UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT                   Bình Định, ngày        tháng 4 năm 2025
V/v quản lý mặt bằng để triển

khai dự án đường sắt tốc độ

cao trên trục Bắc – Nam.

              Kính gửi:

-   Sở Xây dựng;

-   Sở Nông nghiệp và Môi trường;

-   UBND các huyện: Hoài Ân, Phù Mỹ,
      Phù Cát, Tây Sơn, Tuy Phước;
-   UBND các thị xã: Hoài Nhơn, An Nhơn;

-   UBND thành phố: Quy Nhơn.

Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam được Quốc hội thông qua

chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 172/2024/QH15 ngày 30/11/2024. Theo đó,
các Dự án được áp dụng các cơ chế, chính sách đặc thù, đặc biệt; hồ sơ ranh giới

dự án theo Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi đã được Ban QLDA Đường sắt gửi

kèm theo mã QR code tại Văn bản số 490/BQLDAĐS-KHTH ngày 05/3/2025

và Văn bản số 594/BQLDAĐS-KHTH ngày 14/3/2025.

Thực hiện Văn bản số 356/BXD-CKTQLXD ngày 13/03/2025 của Bộ

Xây dựng về việc quản lý mặt bằng Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc -

Nam, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:
1. Giao UBND các huyện: Hoài Ân, Phù Mỹ, Phù Cát, Tây Sơn, Tuy

Phước; UBND các thị xã: An Nhơn, Hoài Nhơn và UBND thành phố Quy Nhơn:
- Khẩn trương tổ chức thông báo, tuyên truyền đến người dân trong phạm

vi dự kiến giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục

Bắc – Nam, để người dân biết và có ý thức không thực hiện việc xây dựng các

công trình trong phạm vi các Dự án.

- Quản lý chặt chẽ để không xảy ra tình trạng xây dựng trái phép, lợi dụng

chính sách bồi thường giải phóng mặt bằng, gây ảnh hưởng đến đời sống của

người dân và mất an ninh, trật tự.

- Tổ chức rà soát kỹ hồ sơ ranh giới dự án gửi kèm theo Văn bản của Ban

QLDA Đường sắt nêu trên, báo cáo đề xuất UBND tỉnh (thông qua Sở Xây

dựng) giải quyết kịp thời các vướng mắc (nếu có) để đảm bảo tiến độ và yêu cầu

của Dự án.

2. Giao Sở Giao Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở,

ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố có liên quan tổ chức thực hiện

quản lý chặt chẽ quỹ đất, mỏ vật liệu phục vụ Dự án. Đồng thời, rà soát kỹ hồ sơ
dự án để chủ động tham mưu UBND tỉnh các vấn đề liên quan thuộc phạm vi

chức năng của đơn vị.

2623 02

2

3. Giao Sở Xây dựng chủ động phối hợp với Ban QLDA đường sắt và các

đơn vị liên quan kịp thời nắm bắt thông tin, tình hình triển khai Dự án để chủ

động tham mưu đề xuất UBND tỉnh triển khai thực hiện các nội dung thuộc

trách nhiệm của tỉnh; đồng thời, khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung

chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 2460/UBND-KT ngày 28/03/2025 và

Văn bản số 126/PC-UBND ngày 24/03/2025 của UBND tỉnh.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K19.

         KT. CHỦ TỊCH
                    PHÓ CHỦ TỊCH

           Nguyễn Tự Công Hoàng